
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-03-2019  (punto N  37 )

Delibera  N 322 del   11-03-2019

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonino Mario MELARA
 Estensore  Antonino Mario MELARA
 Oggetto
PSR 2014/2010 Regione Toscana - Bando Pacchetto Giovani 2016 § incremento risorse e 
riapertura termini di scadenza per scorrimento graduatorie"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento,  sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola  comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione europea del 26.5.2015 C(2015) 3507, con la 
quale è stato  approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana per il  periodo 
2014-2020;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.788 del 4 agosto 2015 con la quale la Regione Toscana ha 
preso atto del testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione europea;

Vista la Decisione CE n.5595 C(2018) final del 22 agosto 2018 della Commissione europea, che 
approva la versione 6.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana;

Vista in particolare la sottomisura 6.1 di cui all’art. 19, comma 1, lett.a) del Reg. UE n.1305/2013 
realizzata  con  il  bando  “Aiuto  all’avviamento  di  imprese  per  giovani  agricoltori  –  Pacchetto 
Giovani  –  annualità  2016“  secondo  una  logica  di  progettazione  integrata  fra  più 
misure/sottomisure/tipi di operazione del PSR 2014-2020;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 627 del 27/06/2016  “Reg.(UE) 1305/2013 – FEASR – 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020.  Disposizioni  specifiche  per  l’attuazione  del  bando 
“Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori – Pacchetto Giovani – annualità 2016” che 
prevedeva uno stanziamento iniziale di 20 milioni di euro;

Visto il  decreto dirigenziale n. 5392 del 05/07/2016 “Reg.(UE) 1305/2013 – PSR 2014-2020 – 
Approvazione  del  bando  attuativo  “Aiuto  all’avviamento  di  imprese  per  giovani  agricoltori- 
Pacchetto Giovani- annualità 2016 “ ed in particolare l’Allegato A che contiene le disposizioni 
tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande;

Visto  il  decreto  di  ARTEA n.122 del  05/12/2016 con il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria 
preliminare delle domande presentate a valere sul bando “Aiuto all’avviamento di imprese da parte 
di giovani agricoltori- Pacchetto Giovani – annualità 2016”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.579 del 29/05/2017  con cui sono state incrementate le 
risorse stanziate sul bando “Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori – Pacchetto 
Giovani” annualità 2016 per un importo pari a euro 6.809.656,04 ;



Vista la  Delibera di  Giunta Regionale  n. 1150 del  23/10/2017 con cui sono state ulteriormente 
incrementate le risorse destinate al bando “Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori – 
Pacchetto Giovani – annualità 2016” per un importo pari a euro 2.992.679,80;      

Visto  il  decreto  di  Artea  n.  157  del  19/12/2017  che  approva  la  graduatoria  avente  ad  oggetto 
“ulteriore  scorrimento  graduatoria  al  finanziamento  a  seguito  di  Decreto  RT  n.  15997  del 
30/10/2017;

Considerato che, sulla graduatoria del bando Pacchetto giovani annualità 2016, risulta un elevato 
numero di  domande di  aiuto ancora non finanziabili  e pertanto  si  rende opportuno, al  fine di 
incrementare  il  numero  di  giovani  agricoltori  beneficiari  del  sostegno  sullo  sviluppo  rurale, 
procedere ad un ulteriore incremento delle risorse messe a bando;

Considerato che l’incremento di nuovi giovani imprenditori agricoli è una delle priorità della Giunta 
regionale;

Visto il documento disposizioni finanziarie comuni approvato  con delibera di Giunta regionale n. 
129 del 11/2/2019  nella quale sono indicate le risorse ancora da allocare per il periodo 2019-20;

Preso  atto  che  dal  monitoraggio  effettuato  dagli  Uffici  competenti  per  l’istruttoria,  risultano 
economie sul bando pacchetto giovani 2015 e 2016 per complessivi 6.012.254,46 di euro;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’allocazione di economie e/o maggiori risorse sul bando 
Pacchetto  giovani  2016  per  un  importo  complessivo  di  17.723.578,46  di  euro  utilizzando:
- le economie che si sono generate nel corso dell’istruttoria sul bando Pacchetto giovani 2015 e 
2016 e sui tipi di operazione ad investimento (tipo di operazione 4.1.2 – 4.1.5 - 6.4.1 e 6.4.2) per 
complessivi 6.012.254,46;
- le risorse previste nel documento disposizioni finanziarie comuni per la sottomisura 6.1 “Aiuto 
all’avviamento di imprese per giovani agricoltori”  per 5.430.000;
- le risorse previste nel documento disposizioni finanziarie comuni per il tipo di operazione 6.4.1 
“diversificazione  delle  attività  agricole”  per  4.569.029  euro  e  per  il  tipo  di  operazione  4.1.5 
“incentivare il ricorso alle energie rinnovabili nelle aziende agricole” per 1.712.295;

Considerato che ARTEA procederà con proprio provvedimento allo scorrimento della graduatoria 
del bando “Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori – Pacchetto Giovani – annualità 
2016“ ;

Visto che per far ciò si rende necessario, per il bando “Aiuto all’avviamento di imprese per giovani 
agricoltori  -  Pacchetto  Giovani  –  annualità  2016,  riaprire  il  termine  dello  scorrimento  della 
graduatoria,  precedentemente stabilito in 350 giorni dall’approvazione della stessa,  e rifissare  tale 
termine alla data di pubblicazione sul BURT del  nuovo bando “Aiuto all’avviamento di imprese 
per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani ;   

Ritenuto quindi di dare mandato al Settore “ Autorità di gestione FEASR. Sostegno allo sviluppo 
delle attività agricole” affinché proceda alla modifica del bando “ Aiuto all’avviamento di imprese 
per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani – annualità 2016” inserendo il nuovo termine per lo 
scorrimento della graduatoria e il nuovo stanziamento finanziario;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 28/02/2019

A VOTI UNANIMI 



DELIBERA

1.di  incrementare  le  risorse  stanziate  sul  bando  “Aiuto  all’avviamento  di  imprese  per  giovani 
agricoltori – Pacchetto Giovani – annualità 2016”, approvato con decreto  n. 5392 del 05/07/2016 e 
s.m.i, per un importo complessivo di  17.723.578,46;

2.di  riaprire  il  termine  dello  scorrimento  della  graduatoria  del  bando  “Aiuto  all’avviamento  di 
imprese per giovani agricoltori - Pacchetto Giovani – annualità 2016

3.di  dare mandato al Settore “Autorità di Gestione FEASR. Sostegno allo sviluppo delle attività 
agricole”  di  procedere  alla  modifica  del  bando  fissando  il  termine  per  lo  scorrimento  della 
graduatoria del bando “ Aiuto all’avviamento di imprese per giovani agricoltori -Pacchetto Giovani 
– annualità 2016” alla data di pubblicazione sul BURT del nuovo bando “Aiuto all’avviamento di 
imprese per giovani agricoltori- Pacchetto Giovani” ed inserendo il nuovo importo stanziato come 
indicato al precedente punto 1. 

4.di  dare  atto  che il  piano finanziario  del  PSR 2014-2020 garantisce  la  copertura  del  suddetto 
incremento  e  che  la  quota  di  cofinanziamento  comunitaria  (pari  al  43,12%)  e  la  quota  di 
cofinanziamento statale (pari al 39,82%) non transitano sul bilancio regionale perché direttamente 
trasferite dagli enti competenti ad ARTEA ;

5.di dare atto che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,06% è stanziata sul capitolo
52518  del  bilancio  regionale,  comprende anche  la  quota  di  cofinanziamento  regionale  relativo 
all'incremento risorse sopra richiamato e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico 
dello stesso; 

 
Il presente atto è integralmente pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della LR n. 23/2007

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile
ANTONINO MARIO MELARA

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI 


